Opera bona necessaria ad salutem. Extra paradysum factus, in paradiso ponitur Adam primus homo, ut operaretur in eo. Id animadvertant ejus descendentes, ne otiose præbant, vel in gesta procedant, quæ ad paradysum non ducant, I, 9. Usque dum sumus in hac vita, vineam nostram, et olivetum, hoc est carnem nostram, exercere debemus, quatenus et frumentum boni operis, et vinum quod lætificet cor hominis, et oleum misericordiæ et pietatis Deo fructificemus. Septimo autem anno requiescit, quia post hanc vitam beatitudo et requies sequitur, I, 82. Affectus et bona voluntas oblationes nostras Deo acceptabiles reddunt: iis deditur merito prorsus carent, I, 86. In cælestem patriam nullus intrabit, qui bona opera non egerit, I, 207. Hanc virtutum habere opera Dei, ut ea facientibus vitam possint præstare æternam, I, 541. Qui ad ostentationem omnia facit, ut videatur, et laudetur, et honoretur, illico arefcit, I, 238. Penitus intereunt actiones quamvis bonæ, quæ in Dei honorem præcipue non fiunt, quare ostentatio et vana gloria omnino est vitanda, ne in exitu vitæ incassum laborare videamus. Quare Christus Dominus docet, quod, *faciente te elemosynam nesciat sinistra tua quid faciat dextera tua*, II, 26 et 27.

Oratio. Ipse Christus docuit nos orare; ab ipso habemus illam optimam, et plenissimam orationem, quam quotidie facimus. *Pater noster, qui es in cælis*, etc. Quando Salvator noster hanc orationem discipulos suos docebat, credo quia extunc in spiritu ibi erat propheta, et in hac tam pulchra et compendiosa oratione delectabatur. Quod si ore facere non possumus, desiderio tamen, et bona intentione facere possumus, II, 452. Dominicam hujusmodi orationem eximie exponit S. Bruno in Comment. super Evang. Matth., II, 29 et 30. Explicat etiam, II, 29 et 30, quomodo intelligenda sint illa apostoli verba ad Thessalonic. v, 17. *Sine intermissione orate*, II, 29.

## P

Paradysus cælestis. Paradysus est habitatio sanctorum in cælo, ubi visione Dei fruuntur; sed omnimodam beatitudinem non habebunt sancti, donec fiat conjunctio corporum cum animabus, et super cælos tota eorum multitudo elevetur, quam plenam glorificationem post judicium obtinebunt, I, 87. Ante Christi passionem nemo vel justus, vel qui totam poenitentiam persolvisset, ingressum in patriam cælestem obtinebat, I, 195. Dicitur tabernaculum Dei, in quo ipse sanctis suis revelatur, vultusque ejus, ut in se est, contemplantur. Ibi in perfecta pace, omniumque bonorum possessione cum Deo creatore sine fine gaudebunt, I, 356. In illam hæreditatem, sive civitatem, ut scriptum est, non intrabit aliquis coinquinatus, et immundus; quare ante obitum condigna poenitentia peccata sunt expianda, I, 372. In cælo pro meritis retribuetur præmium; proindeque dicitur in cælo mansiones multas esse; alias scilicet superiores, alias inferiores, in quibus futuri sunt sancti, I, 372. Verum, quamvis claritas in gloria diversa sit, beatitudo tamen non diversa, sed omnino eadem erit, quoniam unusquisque gloria omnium communiter gaudium et lætitia erit: qualis enim nunc concordia est inter omnia membra corporis nostri, talis erit inter omnia membra supernæ illius civitatis, II, 577. Quanta lætitia erit in cælo videntibus Deum, cum et corporeis oculis Christi humanitatem videbunt in uno loco manentem, et mentis oculis contemplantur ejus divinitatem omnia continentem, II, 532.

Paradysus terrestris. Plantavit Dominus Deus paradysum voluptatis a principio, in quem posuit hominem, Adam scilicet, quem formaverat, ut operaretur, et custodiret illum, II, 472. Hortus deliciarum interpretatur, ubi omne genus arborum et fructuum reperiebatur. Et fluvius egrediebatur, qui in quatuor capita dividebatur, quorum primum appellatum fuit Phison, secundum Gellion (1), tertium Tygris, quartum Euphrates. Expulsus ab eo Adam propter suam inobedientiam, collocatus fuit ante eum cherubim flammeo gladio armatus, ut nulli ho-

(1) Cod. Vatic. *Geron.*; lectio Brunonis, *Gyon.*; Vnlg,

minum ingressum permitteret, II, 473. Quatuor fluminum nomina, quæ e paradiso egredi leguntur, totamque terram irrigant et fecundant, mystice explicatur, II, 526.

Pater æternus. Notio Patris æterni, ut persona distincta a duobus aliis, Filio nempe, et Spiritui sancto datur intelligi in cap. I Genesis: *In principio creavit Deus cælum et terram*. In verbo *Deus* designatur Pater; in *principio* Filius ab æterno generatus; et in *Spiritu* formante cælos, Spiritus sanctus virtus eorum exprimitur, I, 6. Via salutis æternæ fides in Trinitatem, Patrem scilicet, et Filium, et Spiritum sanctum, sine qua Deo nemo placere potest, I, 50. Cum Patrem Deum Christus se habere persæpe discipulos docuisset, idem testimonium orans in hortu præbuit; cum trinitas plenus dixit: *Pater, si possibile est, transeat a me calix iste*; sed cum voluntas ejus Patris voluntati perfecte conformis erat, statim subjunxit: *verumtamen non me, sed tua voluntas fiat*, I, 443. Quamvis alius sit Pater, et alius Filius, non est tamen aliud Pater, et aliud Filius, cum sint ejusdem naturæ et substantiæ; et dicitur Pater in Filio habitare usque in finem, quia neque Pater, neque Filius habebit finem. Semper in Filio Pater, et semper in Patre Filius, et in utroque Spiritus sanctus, I, 438.

Paulus apostolus (S.). Quomodo verificetur S. Paulus Domini amantissimus, qualis a Jacob dictus fuit Benjamin, cum ipsi benediceret, I, 217. In hoc Apostolo videtur reddita veritati prophetia Jacob de Benjamin nato ultimo: *Benjamin lupus rapax; mane comedet prædam, et vesper e dividet spolia*. Benjamin allegorice Paulum apostolum significat, qui de ea tribu origine duxit. Hic autem, quasi lupus rapax, magna furere. S. Ecclesiam persecutus est. Mane autem, et vesper tale est, ac si diceret, primum, et postea. Primum enim comedit prædam, persequendo, vastando, et dilaniando Ecclesiam; postea vero dividebat spolia Christi, prædicando, sacros ordines distribuendo, per episcopos et Ecclesias episcopos et presbyteros ordinando, I, 46. Per ignorantiam se persecutum esse Ecclesiam dixit, ideoque misericordiam a Deo obtinuisse speravit, I, 133.

Peccatum originale. Quantum Dominus hominem dilexerit, ex hoc quoque intelligi potest, quod talem habitationis locum ei præparaverat, in quo si non peccasset, et castissimo conjugio sine omni concupiscentia filios procreasset, ex quibus, completo electorum numero, nulla mortis amaritudine degustata, supernam Jerusalem descendenda, nec merito, nec numero ab angelis discrepans æterna beatitudine frueretur, I, 9. Ubi autem commissum fuit a primis parentibus peccatum in esu vetiti fructus, quibus bonis caruerunt, quibusque malis subjecerunt confectum intellexerunt, I, 9. Diabolus est, qui contra nos in primo homine pugnavit, et vincit, et non parvam a nobis prædam tulit; dum ipsa immortalitate privavit, I, 187. *Peccatum intravit in mundum, et per peccatum mors*. Aute Christi incarnationem a peccato originali utro mundari potuit, hoc est, per se aliquid præstare pro ejus remissione, I, 161. Christo Domino crucifixo, postquam Jesus, inclinato capite, tradidit spiritum, mortuus sunt omnia primogenita in terra Ægypti, quoniam originale peccatum, per universon mundum, in omnibus illis perit qui crediderunt et baptizati sunt, ut peccatum, quod per lignum concupiscentiæ cepit, per lignum crucis destrueretur, I, 60. Sicut mali, ita et boni de massa peccati originem ducunt, I, 166. Pro condemnatione solum peccatum originale sufficit, I, 240. Humana enim natura a primo homine per peccatum vitata et corrupta in omnibus hominibus reperitur; et non nisi a Christi sanguine sanari et liberari potuit, I, 547. In ps. cxv. Et in eodem psalmo iterum peccatum originale vincula diaboli appellatur, quæ a solo Christo dierum pipoterant. In primogenitiis Ægyptiorum quos Dominus percussit, primum et originale peccatum in cunctis fidelibus se suo sanguine, et aqua baptismatis dolere significavit, I, 173, 526. Qui a peccato originali Christi sanguine liberatis non fuerit, procul dubio in æternum peribit, I, 470.

Peccatorum causa. Omnium vitiorum turpissima est libido, et ad plura peccata impulsiva, et fomentum præbet, I, 65. Qui indurato corde in malitia perseverant, tenebris involuti nihil vident, et quasi lapides immobiles permanent, I, 57. Non solum prava intelligentia legis, verum etiam omnis corruptela, omnisque depravatio mentis fermentum dici potest, quod plurimorum causa est peccatorum, I, 60. Gulæ vitium, quod est exquisitorum ciborum appetitus, et intemperantia multis virtutibus adversatur, et in sordidas pravitates impellit, I, 66. O quantum ab illicitis abstinere debent, quibus ipsa quoque licita interduntur, I, 69. Magnum est peccatum auferre miseris hominibus ea, quibus vitam sustentant, I, 80. Sunt etiam mœnera peccatorum causa, quod excitant, et subvertunt

animos, adeoque præcipit Deus in Exod. cap. 11 ne accipiantur, I, 81. Meutiri nunquam licet; sed veritatem dicere aliquando non licet, I, 87. Frequenter homo per ignorantiam peccat; quia facile bonum ab homine despicitur, et pro bono malum eligitur, I, 133. A tribus immunditia animæ provenire potest. Ab hæreticorum, et quorumcunque malorum hominum deceptione et suggestione. A seipso, quando in aliquam hæresim, aut in grave peccatum homo propria voluntate præcipitatur, et a nimio terrenarum rerum affectu; unde ad superba cogitando nunquam erigitur, et solum terrena toto animi conatu desiderat, I, 134. Violentia rei sacræ, quæ sacrilegium dicitur, peccati causam inducit; quare inter sacrilegos ille gravior peccat, qui divina mysteria evacuat; aut integram fidem non adhibet sacramentis, aut non secundum quod potest gratiam acquirit ab illis, adeoque maximum sacrilegium committit, I, 135. Facere contra mandatum Dei peccatum est, non facere vero quod mandatum præcipit, delictum. Unde delictum, quasi delictum dici videtur, I, 139. Ubi non est voluntas peccandi, non debet esse pena peccati, I, 150. Habitus mali, præcipue concupiscentia, jejuniis, et vigiliis, elemosynis, lacrymis, et orationibus vincitur, et caro ab omni immunditia mundatur, I, 146. Quamvis omnia peccata quodam concupiscentiæ igne hominem incendunt, proprium tamen libidinis est urere pro concupiscentiam, I, 150. Fornicatio itaque tantum continet pravitatis, ut cætera peccata turpitudine sua et immunditia superet, I, 152. In recogitatione peccatorum periculum delectationis esse potest, I, 153. Homicidium inter graviora facti peccata computatur. Plerumque vero per homicidas corporis, animarum homicidas accipimus. Animarum quidem homicidæ, maxime Judæi, et hæretici intelliguntur, ut falsa persuasione animas a Christo separantes interficiunt, I, 195. Distinguntur qui volentes, quique volentes sunt ad malum patrandum Maxima iniquitas est de salute desperare, propterea injuriam quam Deo irrogatur, et peccatum illud non remittitur neque in hoc sæculo, neque in futuro, I, 14. Quod peccando donis Dei abutimur, ideo magnam injuriam ei irrogamus, I, 244. Qui ab iniquitate non cessat, quodammodo semper cum Deo præliatur, I, 250. De laqueo in laqueum transeunt peccatores, si a primo lapu non resurgunt, I, 225. Infelices impii hoc in sæculo sunt, infeliciores in futuro, I, 259. Peccatorum malitiam æternitas poenarum demonstrat, I, 259. Ignorantia affectata non excusat a peccato, et eorum est qui vias Domini scire volunt. Per semitam virtutum, qua arcta est, non ambulant, sed per amplas vitiorum vias ad mortem tendunt, I, 260. Non prava cogitationes, quæ obveniunt, sunt peccata, sed consensu peccatum est, I, 267. In illis regnat peccatum, et dominatur, qui non solum malum cogitant, et faciunt, verum etiam in ipso perseverant. Hoc est enim peccatum, quod non dimittitur hominibus neque in hoc sæculo, neque in futuro, I, 355. Parum in scelere differunt facientes et consentientes, I, 400. Pejus est peccare cum audacia, quam cum timore, I, 426. Magnum peccatum est detractori, pro quo Ecclesia tantum commoveatur, ut ipsis detractoribus faciat persecutionem. Ecclesiam autem persecutio interdictis et excommunicationibus fit, I, 513. Detrahens est de propria bonitate diminuire velle, I, 513. Peccatores qui noluerunt recipere Christum Salvatorem, Antichristum suscipiant deceptorem, I, 536. Luxurie vitium, quia de carne est, et naturaliter carni adhæret, non sine labore, et Dei adjutorio vinci et fugari potest, I, 526. Etsi peccator fuerit homo, postquam tamen omnibus viribus mentis et corporis, postquam interioribus et exterioribus sensibus Deo servire cœperit, jam non infidelis vocabitur, I, 63. Qui in corde affligitur, bene se nuotare coram Deo dicitur homo siquidem videt in facie, Deus autem cor intuetur, I, 133.

Petrus (S.) apostolus Romam venit, eamque quasi virginem vacantem sibi in uxorem duxit, et ex ea verbi Dei prædicatione et Spiritus sancti gratia plurimos fidei filios genueravit, I, 80. A negatione Jesu Christi magistri sui excusatur, quod oblitus fuit verbi ab ipso Jesu ei dicti: *Priusquam gallus cantet, ter me negabis*. Nam cum in eum respexerit Christus, recordatus est Petrus verbi Jesu, quod dixerat, I, 133. Fides Petri super quam fundata est Ecclesia, a Christo Domino confirmata, non defecit in ipso Petro, neque in successoribus suis, I, 122. Quod ei dictum est *macta, et manduca*, Act. X, xi, illud significat, S. apostolum ad conversionem gentium destinatum esse. Infidelis ergo convertendi et introducendi erant in Ecclesiam, I, 165, item 444. Petrus omnium discipulorum maximus dicitur, et cui mandatum fuerat ut eos confirmaret, I, 445. Supra petram a Christo electam, hoc est super Petrum fundata ecclesia asseritur; unde præcipuum ejus fundamentum Petrus apostolus haberi debet, I, 485. Ec-

clesia Petri uxor vocatur, quoniam ei a Domino specialiter tradita est, dicente Domino, *Si diligis me, pasce oves meas*. Ubicumque est Ecclesia, ibi est dominus Petri, II, 44. Quam hdem S. Petrus habuerit, qui Christo Domino invitante, ad eum pergere super aquas, se pelago commisit. Ambulavit itaque super mare; sed ad flatum contrarii ventus, cum ei ardor fidei defecisset, mergi timuit. Quid hoc factum significet II, 75. De Petri primatu in Ecclesia Iuse in comment. et in adnot. cap. XVI Matth., II, 82 et seqq. Quando voluit Jesus lavare pedes discipulorum suorum, venit prius ad Simonem Petrum. Ipse enim inter alios major erat, II, 269. Explicatur mysterium, quare nollet Petrus sinere Christum ei lavare pedes, II, 269.

PHARAO rex Ægypti. Multiplicatum valde suo in regno Hebræorum populum timet Pharaon, ejusque internecionem agere molitur, ac primum eorum infantes mergi in flumine jubet, I, 47. Ut audivit Moysen hominem Ægyptium cum Hebræo rixantem occidisse, cum necare meditatur. Fugitivus Moyses in terram Madiam, ex Dei præcepto revertitur in Ægyptum suos fratres a tyrannide regis liberaturus; sed in manu forti et brachio extento factus potentiorum multorum patrorum insignis. Sed Pharaon illa omnia Dei omnipotentis signa contemnit, cor ejus induratur, ut nihil ad eum emolliendum valeat. Quomodo intelligenda sint illa Dei verba: *Ego indurabo cor Pharaonis*, I, 52. Decipitur ab hariolis, qui per diabolicas incantationes virgas suas in serpentes coram eo convertunt; nec illuminatur, quamvis viderit a serpentibus Aaron maleficorum dracones devoratos, 53. Singulæ plagæ, seu flagella, quibus Pharaon et Ægyptii percussi sunt, I, 53 usque ad 57, describuntur. Decem plagis flagellavit Dominus Ægyptum, quibus significavit, quibus modis, et propter quam causam mundum flagellat universum, I, 53.

Philosophi. Non tam stulta quam impia habenda est illorum philosophorum scientia, quæ voluptatem suam hominum prædicat, mundi gloriam, et honores, et delicias laudat, quasque vitia, carnisque concupiscentias non reprehendit, I, 54. Sibi ad incredulitatem viam parant, qui in portentis Dei atque mirabilibus rationem quaerunt, I, 232. Linguam suam magnificabant gentiles philosophi, qui sapientiores in populo habebantur; qui, quoniam in omnibus ad cultum Dei pertinentibus errabant, non omnes unum idemque, sed singuli singulas atque diversas sententias dabant, I, 320.

Pœnitentiæ sacramento lavantur peccata; fitque eorum remissio cum secreta peccatorum confessione idoneo sacerdote, cui pectora nostra aperimus, ut consiliis et doctrina ejus vitam nostram moderemur, I, 140. Qui conscientiam suam peccatorum lepra infectam cognoverit, per diuturniorem pœnitentiam et emendationem probandi sunt, I, 150. Peracta pœnitentia absolvitur homo peccator, quia sacerdotis absolutione lavatur atque mundatur, I, 152. Qui vero pœnitentia negligunt, et in peccatis perseverant, damnantur, I, 152. Quando agebatur reconciliatio publica peccatorum, I, 153. Vera pœnitentia est commissa flere, et flenda non committere, I, 153. Pœnitens debet peccata sua lavare in aquis viventibus; in operibus scilicet spiritualibus, elemosynis, jejuniis, orationibus, lacrymis, quæ viva opera vitam oblinere valeant, et salutem, I, 156. Cum nos Dei imaginis simus, nos ipsos Deo offerre debemus, lavantes maculas peccatorum, quia immundum et maculatum Deus non recipit, I, 164. Raptorie rei alienæ, nisi restituat, inutilis est pœnitentia, I, 174. Pœnitentes confessariis interrogantibus interiora sua manifestare tenentur, I, 175. Qui peccavit, et pœnitendo satisfecit, innocenter vivere debet, ut Deo accepta, et fructuosa sit ejus pœnitentia, I, 174. Non erubescat pœnitere, qui non erubuit peccare, I, 176. Perent justitiæ die in peccatis consequentibus; sed ex condigna pœnitentia reviviscunt, I, 177. Qui se peccasse concivus est, nisi ante suæ vitæ terminum egerit pœnitentiam, in morte eam agere non valet, I, 168. Oportet autem ut a Deo perfectam suarum culparum cognitionem et contritionem exoret, 137. Qui peccavit, cum incertus sit de remissione, toto suæ vitæ tempore doleat, ut indulgentiam in fine promeretur, I, 242. Virum a mala vite suæ consuetudine ad bonam frugem conversum nemo contristet, nemo eum de præteritis peccatis redarguat, I, 207. Sed nisi integri et doleant in confessio peccatorum, veniam non obtinebit, I, 358. Qui se errasse cognoscit, in favilla et cinere pœnitentiam agat; hoc est, ardeat amore Dei, et humilietur coram eo, I, 297. Quoties homo peccat, toties anima infirmatur; et quoties ad pœnitentiam redit, toties ab infirmitate convalescit. Qui magna commisit peccata, magna et continuus fletibus dolere studeat. Non enim ad finem vitæ protrahenda est pœnitentia; cum periculo se exponat pec-

cator non obtinendi veniam, I, 309. Si quis per pœnitentiam, innocentiam, animæque sanitatem recuperat, hoc non suis viribus tribuat; sed solius misericordiæ beneficium fateatur, I, 346. Non ad os sed a cor respicit Deus in corde igitur est pœnitentia, in corde est vera confessio secundum illud Ps. 50. *Cor contritum et humiliatum Deus non spernit*. Corde igitur clamat, qui de peccati perpetrations iustus affligitur, et ex toto corde peccatum in quo prius delectabatur a se repellit, I, 357. Si vere conversi fuerint peccatores, et in Dei misericordia speraverint; credant, et nullatenus dubitent, quia sperantes in Domino misericordia circumdabit. Ecce quantum valet pœnitentia et vera peccatorum confessio, 358. Itætiã, II, 41. Eternorum suppliciorum meditatio ad terrandos peccatores, eosque ad pœnitentiam perducendos valde opportuna, I, 372. Confessionis sacramentalis integritas inculcatur, et vœ pœnitentiæ fructus declarantur, I, 423. Et si quis duram agat pœnitentiam, non proficit ad salutem, nisi ab omnibus prorsus gravibus peccatis abstineat, I, 373. Qualiscunque prius fuerit, sive meretrix, sive sanctorum persecutor, si tandem conversus fuerit, et Dominum cognoverit misericordem, salvus fiet, 486. Præclarus est etiam commentarius super illa verba sal. ciii: *Qui tangit montes, et fumigabunt*, I, 523, ubi de pœnitentia hæc habet: Respicit terram, et eam tremere facit, quod sua inspiratione peccatorem visitat, et ad pœnitentiam convertit, ut in timore et tremore sibi deserviat. Per montes autem divites, et potentes significatur, qui, quamquam difficile intrent in regnum Dei, tacti tamen Spiritu sancto, fumigare foris, et iustus ardere incipiunt. Foris autem fumigare est per lacrymas et compunctionem quotidie pœnitentiam demonstrare. Nisi enim iustus ignis arderet, fumus exterius non appareret. Christus Dominus prædicationem suam a pœnitentia incepit, ut eam hominibus peccatoribus quam maxime necessariam ostenderet, II, 18. Digna pœnitentia non tantum carnis maceratione, vel temporis longitudine, quantum cordis contritione compensatur, II, 64. Idem habet, II, 108. Non est ad peccatorum numerum definita a Deo potestas absolvendi apostolis et sacerdotibus tradita, sed amplicissima est, quoties pœnitens vere de peccatis doleat, II, 91. Potestas a Christo apostolia tradita absolvendi et retinendi peccata, intelligitur ab his exerceri, cum per baptismum, sive per pœnitentiam, vel per sanctam confessionem remittuntur peccata; sed aliquorum propter infidelitatem, sive cor impœnitens, sive inobedientiam retinentur, II, 291.

Purgatorium. Qui per baptismum regeneratus a Deo nunquam recessit, vel reus suos plene ac perfecte ante obitum expiavit, statim post hanc vitam Domino offerri, et in sanctorum concilium recipi potest; vel deinceps, si purgatorio indigerit. Non omnes, qui salvantur, mox ut obierint, in beatitudinem recipiunt, I, 164. His qui salvandi sunt omne peccatum remittitur, sed non omnibus remittitur pœna peccati, quæ in purgatorio expianda est, I, 376. Visitat Dominus in virga iniquitates nostras, et in verberibus peccata nostra, quando pro peccatis nostris, quæ gravissimis pœnis, vel ipsa etiam morte multanda essent, facili nos correctione castigat, sive in hac vita, sive in alia nos misericorditer affligere et castigare dignatur, I, 493. Multa peccata facile solvantur, majora vero, nisi digna pœnitentia, non remittuntur, II, 64.

## R

Resurrectio mortuorum. Dogma resurrectionis mortuorum ex testimonio Job plenissime asseritur, cuius spem repositam se habere in sinu suo dicens; idem valet, ac si dixisset: Sic credo, si spero, sic certus sum, ut illius rei quam in sinu et pectore habeo, I, 257. Arguit etiam huiusmodi veritas ex eo quod impii in propria carne in æternum cruciabuntur; dicente Job de damnato: Devorabit eum ignis qui non extinguetur, affligetur relictus in tabernaculo suo, I, 259. Postquam enim a corpore separatur anima, nisi divino oraculo usque ad tempus omnibus constitutum, nunquam ad illud revertetur amplius, I, 468. Sadducæi resurrectionem carnis negantes a Christo Domino confutantur, II, 106. In generali resurrectione omnium hominum corpora perfecta, omnibusque partibus integra ad clauserunt tubæ a monumentis resurgent; asserit hoc A. N. contra hæreticos id negantes, II, 292.

## S

Sabbatum sanctificare est a bonis operibus non cessare. Cum enim Sabbatum per se sanctum sit, qui bene operatur, fit sanctus, I, 71. Confutantur Judæi, quia Christum de inobservantia Sabbati redarguebant, quod in eo egrotos curaret, I, 71.

Sacerdotes. Elevatio mentis ad Deum in rerum celestium contemplatione propria est sacerdotis oblati, I,

137. Coram Domino libamina offerre dicuntur sacerdotes qui in Dei præsentia semper existunt, et internam illustrationem illuminantur. Cum populus verbum Dei dispensant, et tantummodo populo prædicando reveleat, quæ eorum intelligentiæ sufficere posse cognoscant, I, 137. Ibidem de modo tractandi a sacerdotibus controversias fidei agit. De manu episcopi ordinantis presbyteri Evangeliorum librum accipiunt, ut verbi Dei exponendi et prædicandi habeant potestatem, I, 144. Sacerdotes ad altare non accedant, nisi loti, hoc est mundati a peccatis, I, 116. Sacerdotum accusationes non facili sunt accipiendæ, I, 149. Offerre victimas homines sæculi possunt; immolare vero agnum ad altare solius sacerdotis officium est, I, 155. Quæ differentia sit inter clericorum ordinem, et reliquum populum, I, 172. Non omnibus evangelizare licet, sed quibus ministerium verbi commissum est, I, 177. Illis autem in primis scientia et prudentia necessaria est, I, 200. Severe a Deo puniti fuerunt, qui sacerdotium sibi usurpare voluerunt, I, 184. Ad sacerdotalem ordinem criminosi non sunt admittendi; attamen ab Ecclesia non sunt separandi, I, 198. Neque servorum filii ad sacros ordines suscipiuntur, quia non est Ecclesiæ Dei aliena violenter rapere; si vero eorum domini concesserint, nemo eos propter servitutem a sacris ordinibus repellit. Servitus enim non est peccatum; ipsi quoque mox ut ordinantur liberi fiunt, I, 204. Ab Hebræis summo Dei fidelibus, qui fratres suos idololatras ex Dei præcepto, nullo reservato, interfecerunt, sacerdotes Domini gladium spiritus, quod est verbum Dei, evaginantes, nulli delinquenti parcere discant; Dei amore omni amori anteponant, I, 217. Arca Dei capta fuit propter insolentiam filiorum Heli, qui suo sacerdotio abutebantur, et quia ipse Heli eos, sicut debuit corrigere neglexit, I, 169. Quæ a veritate puniuntur a Deo, qui Sanctuarium, et ministros ejus, hoc est sacerdotes conculcarint et contumeliis affecerint, I, 240.

Sacrificium. Ad exordium mundi cæperunt homines supremum rerum conditorem colere, eique sacrificare in signum sui cultus et adorationis; quod filii Adam Cain et Abel perfecerunt, I, 14. Deinde mos iste in omnes gentes pervasit, ut interiore religionem etiam externis actibus, sacrificiis nempe, etc., comprobarent. Nullum animal immundum immolabatur Deo, quia soli sancti, et a peccatis mundati Deo placent, I, 19. Immaculatam agnam Domino offert, qui se a peccatorum malitia immaculatam custodit, I, 134. Incensum et ignem alienum coram Deo offerunt, qui contra fidem prædicant, et dogmata nova, falsa, aut periculosa in populo promovent, I, 144. In veteri lege sive agnus, sive vitulus, sive hircus pro peccato immolaretur, Christi passionem significabat, I, 165. Nihil nisi sanctum Deo offerri potest, I, 166. Sacrificia et oblationes veteris legis usque ad Christum suum tempus habuerunt, quia Christi passionem significabant. Deinde necessaria non fuerunt, quia debuit cessare umbra, veniente veritate, I, 378. Vetera sacrificia a Deo acceptabantur, non propter sanguinis effusionem, sed propter significationem, I, 399. De sacrificio misæ vide in Eucharistia.

Sanctorum vita est rerum terrenarum contemptus, et studiosa celestium inquisitio, I, 47. Sancti viri jejuniis, vigiliis, orationibus carnisque maceratione omnem libidinis impetum a se repellunt, I, 55. Viri sancti per multas tribulationes intrantibus in regna cælorum, I, 87. Justorum est nihil velle, nisi quod placitum est divini voluntati, I, 88. Læto corde illi morti occurrunt, cum optimam spem suæ salutis habeant, I, 229. Sancti quando in orationibus suis Deum exorant, quamvis corpore in terra sint, spiritu tamen ipsum cælum volando transcendunt, I, 231. Quanto virtutum gradibus altius ascenderint sancti, tanto magis mundi adversitates despicientes, spem sibi prosperitatis in futurum promittunt, I, 19. Crescunt quotidie sancti in virtute, et non solum hominibus, sed ipsis dæmonibus sunt terrori, I, 20. Sanctorum orationes plurimum valent apud Deum, ad obtinendam peccatorum veniam, I, 297. Hæc est sanctorum non modica consolatio; quia statim post martirium coronabuntur, glorificabuntur, et in æternam beatitudinem recipiunt, I, 303. Justi etiam omnes de hujus vite tenebris exentes in æternæ lucis beatitudinem intrant, I, 353. Opera digitorum Dei sancti dicuntur, qui Spiritus sancti gratia in hac tanta plenitudine formati sunt, ut sicut sol fulgeat in regno Dei, I, 313. Solus Dominus hæreditas sanctorum est, quia spiritus omnibus quæ in mundo sunt, solum Dominum in partem sibi elegerunt. Bona commutatio, ut et ipsi sint hæreditas Domini, et in hæreditatem habeant Dominum, I, 324. Probantur inter dum a Deo sancti, quemadmodum Abraham, Job, Tobias, et ipse David, cum multis aliis, et visitantur in nocte angustiarum, et tribulationum. In ipsis autem tribulationibus gratias Deo agebant; adeoque nihil iniquitatis

inventum est in illis. Qui tribulantur, quomodo se gerere debeant, addiscant, I, 325. Omnes sancti iusti dicuntur, quia iustitiam faciunt, prædicant et custodiunt. Ideo enim persecutiones patiuntur sancti, quia iustitiam prædicant, et defendunt; quorum afflictio et persecutio nihil aliud est quam sacrificium gratum Deo et acceptabile, I, 303. Egoi et pauperes erant sancti, et humano auxilio destituti; quia præter Deum nemo erat qui eis auxilium præstare auderet, I, 447. Dextera Patris Filius est, quia per ipsum omnia operantur. Hæc autem dextera facit omnem hæc sanctorum virtutem, quando Salvator noster morte sua diabolum superavit; ibi enim omnes sancti constantia et fortitudine super suos inimicos omnes exaltati sunt, et ab æternæ mortis periculo liberati, I, psal. cxvii. Altaria Dei dicuntur sancti, quia Deo consecrati sunt, et in eis habitat Deus; in eis quotidie fiunt holocausta et sacrificia Dei, 431. Qui sanctus est, dignus est qui a Domino custodiatur. Sed ego omnes illos viros sanctos intelligo, qui sacramentis Ecclesiæ sanctificati fidem tenent, et ab Ecclesia non recedunt, I, 484. Multa signa fecit Dominus cum sanctis suis, et omnia in bonum, quia maxime propter signa, quæ fiebant, ad fidem gentiles convertebantur. Super illa verba psal. lxxii: *Dies pleni inventur in eis*, hæc habet S. Interpres. Dies pleni illi sunt, qui bonis omnibus abundant. Et tales post hæc vitam habebunt sancti, quando bonis omnibus in illa beatitudine superabundabunt, I, 454. Omnes eos qui prædestinati sunt, etiamsi ei inimici et contrarii aliquando exstiterunt, salvabit tamen, et resuscitabit Jesus, II, 436. Nihil est quod plus in memoria sancti Dei habeant, quam memoria sui Salvatoris, II, 311. Sancti dabunt gloriam Deo cæli, qui eos ante sæcula ad vitam prædestinavit, et a crimine liberavit, ne simul cum peccatoribus similia paterentur. II, 000.

Sapientia. Quæ sit vera sapientia, et qui neus de ea fieri debeat, I, 572. Commendatur regina Saba, quæ ad regem Salomonem se contulit, ut audiret sapientiam ejus. De pluribus arcaus Salomonem interrogavit, atque planam de omnibus cognitionem consecuta est, I, 572. Sapientia etiam sive prudentia, quæ reliquas virtutes cardinales præcedit, et est divinarum humanarumque rerum cognitio, a Dei cogitatione et confessione incipit, quare dicitur a Deo data, morum honestatem moderatur, et ad salutem pertinet animarum, I, 492. Talis est sapientia inter alias virtutes quale est aurum inter omnia metalla. Unde non immerito in divini pagina per aurum sapientia significatur, I, 492.

Scandalum. Gravitas peccati scandali exponitur, quæque pœna sit ei inflicta, II, 83.

Scripturæ divinæ. In aquis amaris, quæ Hebræorum populus bibere non poterat, et quæ dulces factæ sunt per liguum quod in eas Moyses iniecit, intelligendæ sunt sacræ Scripturæ, quæ ante Christum non intelligebantur; sed passio Christi, et crucis liguum eas ex amaris dulces reddidit; hoc est eorum sensum aperuit, I, 63. Quomodo hujusmodi amaritudo dulcis fiat, explicatur, I, 63. Moyses sermones Domini scripsit, ut temporis longitudine oblivioni non traderentur. Et quoniam in morte testatoris testamentum confirmatur, hic autem testator mori non poterat, aliquid fieri necesse erat, quo testamentum illud confirmaretur. Confirmatum est autem sanguine vitulorum, donec veniret ille, qui per vitulum significabatur, I, 84. Quidquid in Veteri Testamento Moyses scripsit de Christo in figura, eum fecisse tradunt Evangelia; de veritate gestorum nemo ambigere potest, II et seqq., 85. Velus Testamentum, in nube datum, ejus obscuritatem præsignabat, 86. Mensa, quam Deus Moysen iussit constiternere post aræ fabricationem, et cherubim, divinam Scripturam designat. Cherubim scilicet, cum scientiæ plenitudinem significet, quibusdam velocibus alis subito volans omnia replet; et mensa vocatur, quia multis diversisque deliciis animam pascit, 89. Sunt quadraginta duo libri Veteris Testamenti; novi vero sex, quibus si epistolæ Pauli, et epistolæ canonicæ, quæ duobus voluminibus continentur, jungantur, omnes libri quinquaginta fiunt. Liber enim Ruth, sicut S. Hieronymus dicit, in libro Judicum computatur, et Esdras, et Næmias in uno volumine coarctantur, 95. Quid pro circulis aureis, quos Deus fieri præcepit, ut his continarum vela circa tabernaculum jungerentur, præclare docet S. Bruno, 93. Tabulæ legis, tabulæ testimonii dicuntur, quod quidquid veli, nolique Deus testatur, 119. Franguntur a Moyse tabulæ legis, ne in exstantibus rigore ejusdem idololatrum populum omnino deleret, 119. Præbet hoc exemplum his qui præsent, ut ne pejus contigant, indulgentia utantur, 119. Priorum confractio tabularum signum fuit, venturum tempus finis ejusdem. Quod vero præcepit Deus novas tabulas fieri a Moyse, significat novam legislationem veteri substituendam, I, 122. Gloria Novi

Testamenti longe splendidior lege Moysi, 123. Amor discendi Dei mirabilia, et veritatem investigandi, profunda Scripturarum mysteria quodammodo vincit, et ad intelligentiæ facilitatem perducit, I, 136. Qui sacras Scripturas perscrutat, magnam in eis reperit jucunditatem, I, 153. Beati, qui in sacris voluminibus utriusque Testamenti delectatur, semper manna abundant, numquam pane cælesti carent; numquam eis deficit panis vivus, qui de cælo descendit, I, 193.

Scriptura divina et frumentum nobis, et oleum ministrat et vinum. In quibusdam enim locis, quasi panis difficile editur; in quibusdam, ut vinum facile sorbetur; ubique autem quasi medicamentum et oleum animæ medetur, I, 209. Contigit autem ut hæretici libros compouant, et in sua defensione sancturarum Scripturarum testimonia colligant, quæ se ad defendendum, cum ad concilia comportaverint, eisdem ipsis, quasi suis gladiis superantur, I, 268. Quanta sit divinorum librorum auctoritas, ex hoc etiam colligitur, quod ipsi hæretici illis perperam intellectis ad suos errores defendendos utantur, exsultent, si aliquid novi in eis comperisse videantur, I, 273. Quia obscuræ sunt utriusque Testamenti Scripturæ, ideo tenebræ videntur, et non nisi a fidelibus penetrari possunt. Qui igitur Deum quærit, et eum cognoscere desiderat, has tenebras ingrediatur, et ibi inveniet illam lucem quæ illuminat omnem hominem venientem in hunc mundum, I, 329. Regis Davidis tempore non nisi septem priores Scripturarum libri, Heptaticum dicti, legebantur; quia Prophetarum libri nondum compositi erant, I, 347. Veteris Testamenti significatio in Novo quærenda est; est enim illius expositio, I, 339. Valde paucasus passionis tempore locutus est Dominus, quæ nobis evangelistæ diligenter narrat. Multa autem in psalmo LXXVI, et in aliis dicit Propheta Dominum locutum fuisse quæ in Evangelio non inveniuntur. Unde manifestum est quia similiter scribit Propheta ea quæ Dominus locutus est corde, sicut ea locutus est ore. Utraque simili modo et audiebat, et videbat, et quæ Dominus loquebatur, et quæ Dominus volebat, vel cogitabat, I, 444. Tanta est claritas Novi Testamenti, ut Veteris Testamenti claritas pro tenebris habeatur. Utrumque tamen Testamentum unum est, et utrumque clarum, et splendidum est, si spiritualiter intelligatur, I, 458. Delirabant Manichæi, qui alium Deum Novi Testamenti, alium Veteris esse dicebant. Utriusque auctor Salvator fuit, I, 458. Fontes et torrentes legis, et prophetarum, et utriusque Testamenti volumina intelliguntur; qui videlicet fontes prius clausi et obturati erant; sed eorum venas Dominus aperuit, et arctissima vincula, quibus claudabantur, dirupit, et aquarum ex eis affluentiam emanare iussit, I, 457. Lex, quæ Judæis data fuerat, ad gentiles usque pervenit, et magis in hoc populo, quam in illo operata est, et quotidie operatur, I, 465. Voluit Deus ut Scripturæ fierent, et sacra volumina scriberentur ad suorum operum recordationem, I, 541. Quomodo divini Scripturæ legendæ sint et interpretandæ, II, 61. Evangelia et apostolorum Epistolæ, Moysi, et prophetarum libri, quasi quædam ferula deliciis omnibus referta apponuntur nobis, II, 186.

Simonias. Simon Romanam plebem seduxit, violavit, corruptit, et ab eo emptio et venditio rerum sacrarum, et spiritualium simonia dicitur, I, 80. Qui apostolis gratiam, et virtutem Spiritus sancti pretio emere postulavit, atque ab apostolo Petro audivit pecuniam suam versuram ei in perditionem. Simoniaci sacras episcoporum ordinationes, alique sacramenta vel pretio emunt, vel conferunt, quod criminis extorres sunt ab Ecclesia, 116. Simoniaci et Ecclesiæ invasores exemplo punitionis Chore, Dathan et Abiron a tanto scelere deterreantur, 184. Cum Deus non dat nisi gratis, ideo dixit: *Gratis accepistis, gratis date*: ideoque rei simoniæ sunt, qui sacramenta gratis non conferunt, et qui gratis ea non accipiunt, II, 53. Vehementissime redarguuntur a Christo, atque pelluntur a templo Dei ementes et vendentes in illo, in quibus simoniaci intelliguntur, II, 100.

Spes. Qui justitiam simulant, et justitiæ laudem, quæ solis justis merito tribuitur, accipiunt, æternæ retributionis spem non habent, I, 267. Qui in Deo firmiter sperant, etsi persecutiones, cruciatus, et mortem ipsam ab inimicis patiantur, a fidei stabilitate, et proposito justitiæ divelli nequeunt; quia Deus nunquam deserit sperantes in se, I, 310. Illi qui, derelicto divino adiutorio, in sæcularibus auxiliis spem suam ponunt, inde obligati et impediti citius cadunt, unde victoriam expectant. Sancti vero, in solo Deo spem habentes, nunquam ejus auxilio et consolatione destituuntur, I, 336. Cum quidquid boni agimus, ex Dei misericordia præveniente et adjuvante faciamus, spem salutis nostræ in ea collocare debemus, I, 342. Nusquam locus desperationi; quia dulcissimam Do-

minus dulcissimam nobis statuit legem. Et certe pauci vel nulli salvari potuissent, nisi hanc dulcissimam legem Dominus statuisset. Sed et rectus est, et nunquam a rectitudine recedit. Dulcis igitur est, sed poenitentibus; rectus vero in malitia perseverantibus, I, 345. Nunquam deserit Deus sperantes in se; ac proinde tantam constantiam dabat martyribus, ut moriendo ipsos suos vincerent inimicos, et nullis tormentis viuci potuissent, I, 345. Sicut desperatione nihil est deterius; ita firma spes nihil est melius, I, 354. Spes Christianorum in passione Domini est. Hanc spem habet Ecclesia, donec mundus transierit cum iniquitatibus suis; deinde vero jam spes non erit; susceptis omnibus quæ sperari possunt, I, 413. Qui in Deo sperant nullum de hominibus timorem habere debent. Nihil enim potest humana fortitudo contra Dei potentiam et voluntatem, I, 412. Divina promissa, si bene considerentur, magnam fiduciam nostræ salutis in nobis accendunt, I, 422. Illa corda timent Deum, quæ spirituali sunt lætitiæ perfusa; quæ vero spirituali lætitiæ perfusa sunt, jam non terrena, sed cælestia diligunt et sperant, I, 425. Quid viri justi de Dei misericordia sperare et præsumere valeant, si etiam Raab et Babylonis Dominus memoretur? I, 486. Qui spem non habet omni bonitate nudus est, omni que creatura infelicio. Hanc maligni spiritus non habent; et ideo summopere vitantur, ut quocumque decipere possint, ad desperationem usque perducant, II, 498. Præter peccatum desperationis, nullum aliud peccatum est, quod poenitentia deleri non possit. Hoc autem poenitentia non deletur, quia poenitentiam non admittit, II, 489. Spes est futurorum bonorum expectatio. Et hanc quidem expectationem illi habent, qui certissime se aliquando recipere sperant quocumque a Deo promissa sunt eis, II, 289. Insignes justi qui spe claruerunt in sacris Scripturis enumerantur, II, 490.

Spiritus sanctus. In principio creationis rerum omnium manifestatus est Dei Spiritus, de quo dicitur quod terrebatur super aquas, quasi cooperatores cum duobus aliis personis universi mundi, I, 2. Fuerunt hæretici, nempe Macedoniani, qui credebant in Patrem, et Filium, sed non admittebant Spiritum sanctum, eum Deum negantes; quo damnavit Ecclesia in concilio Constantinopolitano, II, 50. Adventus ejus super apostolos die Pentecostes figuratus fuit in descensu Dei flammis et tonitribus obstreperantibus super Sinai, cum Moysi tabulas legis traderet, I, 70. Spiritus sancti processio a Patre Filioque affirmatur, I, 114. Pro diversa gratiarum collatione diversa Spiritui sancto nomina attribuuntur; unus tamen et idem Spiritus est, I, 402. Septem sunt dona Spiritus sancti, scilicet sapientia, consilium, intellectus, fortitudo, scientia, pietas, Dei que timor, quæ septem spiritibus immundis opponuntur, II, 67. Vocatur Spiritus veritatis, quia nihil docet nisi veritatem. Vera sunt igitur prophetarum dicta, et quæcumque a Spiritu sancto composita sunt, II, 173. Quod Christus, cum traderet apostolis Spiritum sanctum, insufflasset, eis que dixisset: *Accipite Spiritum sanctum*. Ideo insufflavit, inquit S. Bruno, ut per hoc intelligamus, firmiterque credamus, quia Spiritus sanctus, sicut a Patre, ita et ab ipso procedit, II, 291.

Superbia. A superbia quæque vitia originem ducunt. Superbiæ peccatum Deus primo punivit in angelis prævaricatoribus; secundo in Adam, qui credidit hallucinationibus serpentis ei divinitatem promittentis; tertio in hominibus terræ usque ad cælos erigere præsumentibus, I, 21. Ubi S. Bruno hæc habet: Semper enim Deus superbiam odit, ideoque superbos humiliat, et exaltat humiles. Sic enim et diabolus, cum super cælorum altitudinem eadem suam exaltare vellet, dejectus est. In nullo vera poenitentia esse potest, nisi se humiliaverit ante Deum, et superbiæ spiritum deponat, I, 64.

## T

Temperantia. Virtus illa quæ suis in actionibus modum non excedit, et superflua nulla quærit, temperantiæ nomine donata est. Hæc quidem adeo est necessaria, ut ipse mundus sine ea stare non possit. Cum enim homo ex contrariis elementis compositus sit, nisi esset aliqua natura, quæ res contrarias et inimicas temperaret, in tanta discordia, et tam immensa collisione diutius manere non posset, II, 493. In omnibus negotiis temperantia utilis est; et ipsa sapientia inter fines temperantiæ se continere debet, II, 493. Apud prudentes sæculi tritum est proverbium: *ne quid nimis*.

Templum Jerosolymitanum. Templum et urbs Jerusalem juxta Christi prædictionem extremam subierunt vastationem et ruinam a Romanis anno 42, post Christi Domini passionem, II, 202, et in notis.

Tentatio. Quod modis diabolus nos tentat, et quomodo

pravæ ejus suggestiones sint propulsandæ. Sicut Christus occiditur non sibi, sed nobis; ita etiam tentatur non sibi, sed nobis. Ejus tentatio duplex beneficium nobis attulit: alterum quidem, ut sciamus quomodo tentatoribus nostris, et his qui nobis injuriam faciunt, respondere debeamus; alterum vero, ut in nulla nostra virtute et sapientia confidamus, sed omnem fiduciam nostram in Dei adjutorio ponamus, II, 16.

Trinitatis (SS.) mysterium. Hoc augustum præcipuumque SS. Trinitatis mysterium, quod Christiana religio profitetur, ex illis verbis, I, Genes. *In principio creavit Deus cælum et terram*, erui posse docet S. Bruno. iisque expositis, ita disserit: Habes ergo Deum, id est Patrem, habes et principium, id est Filium, sic enim ipse ait: *Ego principium, qui et loquor vobis*. Joan. 8. Sed quid sequitur? *Et Spiritus Dei ferebatur super aquas*. Habes et Spiritum sanctum. Tota ergo Trinitas agnoscitur, id est Deus, et Verbum ejus, et Spiritus ejus, unus Deus, I, 2. Alteram ejusdem veritatis testimonium præbet caput 18, ejusdem Genesis, ubi habetur, quod cum staret Abraham ad Ilicem Mambre tres viros vidit, et unum adoravit. Ecce, inquit A. N., quod ante id temporis omnibus incognitum fuerat, in Trinitate Deum cernit, et in unitate adorat. Non quod Trinitatem ipsam viderit, sed quia per hoc, quod viderat, in Trinitate, et unitate Deum cognoscere meruit; unde, cum tres viderit, attamen non nisi unum adorat, non nisi unum Dominum vocat, I, 25; et in Comment. super ps. cxviii, I, 510, eadem habet. Præterea illud idem mysterium visum est Bruno prænuntiatum a Davide illis verbis ps. xxxiii: *Quoniam ipse dixit, et facta sunt*; quæ ita exponit: *Si enim dixit; Verbo dixit. Dicere autem voluisse fuit. Verbum autem Dei, et voluntas Dei ipse Filius est. Quid est enim Dominus, et Verbum ejus, et Spiritus ejus, nisi Pater, et Filius, et Spiritus sanctus? Unus igitur Deus, cujus voluntate cæli facti sunt*, I, 359. In psalmo autem cix omnimodam Filii cum Patre æqualitatem annuntiat idem Propheta illis verbis: *Teum principium in die virtutis tuæ in splendoribus sanctorum, ex utero ante luciferum genui te*. Et hoc inquit Propheta, subjicit S. Bruno, Dixit Dominus Domino meo, quia ipse cum eo omnium creaturarum principium est. Qua in re nihilominus Patri æqualis ostenditur. Quod autem ipse principium sit, et ad Patris dexteram sedeat, in die virtutis suæ, et in splendoribus sanctorum, cunctis gentibus revelabitur, I, 539. Præclare etiam de Trinitate disserit S. Bruno, II, 60 et 273. Alius est Pater, alius Filius, alius Spiritus sanctus. Sed non est aliud Pater, aliud Filius, et aliud Spiritus sanctus. Omnes enim unum sunt, sed unus non sunt. Unum enim ad essentialia spectat: unus vero ad personam et numerum refertur, II, 529, 530 et seqq. Quod cœlites non cessant clamare, Sanctus, sanctus, sanctus Dominus Deus omnipotens, mysterium indicant Trinitatis; cum enim ter dicatur sanctus,

non tamen nisi semel dicitur Deus omnipotens, ut qui in personis dividitur, in majestate tamen, potentia, et substantia unus esse credatur, II, 310. Et super illa verba, Isaïæ cap. xlvi, 11, *Ego Dominus, hoc est nomen meum, gloriam meam alteri non dabo*, quæ in expositione ps. cxii, referuntur, I, 543, hæc de SS. Trinitate habet. Hoc nomen totius Trinitatis est, quia et Pater Dominus, et Filius Dominus et Spiritus sanctus Dominus, non tres tamen Domini, sed unus est Dominus.

## U

Usura. Vetita est usura a divinis litteris, quoniam injusta. Contigit enim ut parva pecunia mutata totam brevi tempore substantiam pauperum devoret, I, 169. Quidquid super solutam auri quantitatem exigitur, nec ex soluto debitum extinguitur, usura est, I, 208.

## V

Virtus. Quatuor sunt virtutes principales, in quibus cæteræ omnes virtutes continentur, et sine quibus vacæ et inutiles esse probantur; sunt autem hæc prudentia, justitia, fortitudo, temperantia, I, 86. Virtutes labore acquisitæ otio amittuntur. Sui custodia et vigilantia in qualibet ætate omnibus necessaria est, I, 179. Humiliari se ante Deum in florente prosperitate et fortuna, virtus est; in tribulationibus autem aut vililitas, aut defectio animi esse potest, I, 283. Tribulationes hujus sæculi, cum patienter sustineantur, expiationes sunt peccatorum, I, 283. Summa sapientia hæc est ut homo in virtute sua non confidat, neque in divitiis suis gloriætur, ut misericordiam diligat, se ipsum cognoscat, et carnem suam luxurii, et voluptatibus non subiciat, I, 395. Pulchra via est, de virtute in virtutem ambulare: de fide in spem, de spe in charitatem, de charitate in humilitatem, de humilitate in patientiam, de obedientia in continentiam, et sic transire de virtute in virtutem, donec veniat ad summam virtutem, id est Salvatorem nostrum, qui est Dei virtus, et patientia, I, 481. Qui sunt, qui ambulat in innocentia? I, 483.

Votum. In lege veteri vota, quæ adimpleri non poterant, pretio redimebantur, I, 169. Qui male vovit, aliquid boni præstare debet pro eo, I, 170. Immutatio voti non est in arbitrio voventis; sed fieri potest ab habente potestatem, eodem loco. Vota illorum qui alicui religioso ordini nomen dederunt, non sunt ad tempus; sed usque ad vitæ finem eos illigatos tenent, I, 171. Qualis volorum et juramentorum obligatio; et qui de iis judicare possint, I, 192. Irrita sunt juramenta et vota contra justitiam; sed peccant qui ita vovent et jurant. Unusquisque in seipso, et in corde suo habet, quod Deo vovere et reddere potest. Hoc sit semper in voto tuo, et in desiderio tuo, ut eum laudes, et sufficit tibi, I, 412.